
 

1 

 

 

PORTARIA GAB Nº 040/2016. 

 “Assegura aos Servidores investidos em cargos de livre exoneração e nomeação, retorno à lotação de origem”. 

O PREFEITO DE BARREIRAS, – ESTADO DA BAHIA, Antonio Henrique de Souza Moreira, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica deste Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Assegurado aos servidores investidos em cargos de livre nomeação, retorno à lotação de origem quando da exoneração. 

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

Registre-se, publique-se, e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em Barreiras-Bahia, 29 de Dezembro de 2016. 

 

Antonio Henrique de Souza Moreira  

Prefeito de Barreiras

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

PORTARIA SME Nº 040/2016. 

 

“Estabelece Lotação de Professores da Rede Municipal de Ensino para o exercício de 2017”. 

 O Secretário Municipal de Educação Franciney de Souza Sardeiro, no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Orgânica do 

município e por designação do Decreto n° 291/2016.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Estabelecida a lotação funcional a partir de 01 de janeiro de 2017 de Professores e Especialistas em Educação com base na Ampliação 

mais de 20 (vinte horas) de Jornada de Trabalho e Enquadramento Funcional para o regime de 40 (quarenta horas), concedidos pelo Decreto nº. 739 

de 27 de Dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município edição 2399 de 28 de Dezembro de 2016, conforme anexos: 

Art. 2º - Fica Estabelecida a lotação funcional partir de 01 de janeiro de 2017 de Professores de Área Específica do Ensino Fundamental II, com base 

na Ampliação mais de 20 (vinte horas) de Jornada de Trabalho e Enquadramento Funcional para o regime de 40 (quarenta horas), concedidos pelo 

Decreto nº. 740 de 28 de Dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município edição 2400 de 29 de Dezembro de 2016, conforme anexos: 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Registre-se, publique-se, e cumpra-se. 

 

Gabinete do Secretário Municipal de Educação, em Barreiras-Bahia, 29 de Dezembro de 2016. 

 

Franciney de Souza Sardeiro 

Secretário Municipal de Educação 

Decreto nº 291/2016

 

 

 

 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

PORTARIA SME Nº 041/2016. 

“Remove a pedido a Servidora Alessandra Oliveira Santos, Professora do Quadro Efetivo da Rede Municipal de Ensino”. 

O Secretário Municipal de Educação Franciney de Souza Sardeiro, no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Orgânica do município 

e por designação do Decreto n° 291/2016.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica removida a Servidora Alessandra Oliveira Santos – Matrícula 3591, professora em regime de 40 (quarenta horas) para a Escola 

Municipal Dr. José da Costa Borges, que passará a ser sua a unidade de lotação funcional, a partir de 2017. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Registre-se, publique-se, e cumpra-se. 

 

Gabinete do Secretário Municipal de Educação, em Barreiras-Bahia, 29 de Dezembro de 2016. 

Franciney de Souza Sardeiro 

Secretário Municipal de Educação 

Decreto nº 291/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

 

Extrato do 3º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 258/2013 

OBJETO: execução de serviços de conservação e manutenção da Iluminação Pública em diversas ruas da cidade de Barreiras. Contratada: 

PROESTE PROJETOS ELÉTRICOS E SERVIÇOS LTDA - ME. Firmado em: 16/12/2013.  Aditado de 16 de Dezembro de 2016 a 16 de Junho de 

2017. Barreiras. 15/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. Prefeito.  

 

Extrato do 3º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 026/2014 

OBJETO: Prestação de serviços de digitação, supervisão e remessa de relatórios do SIGA – Sistema Integrado de Gestão e Auditoria do TCM - BA. 

Contratada: DANILO BASTO DE SOUZA - ME. Firmado em: 12/02/2014.  Aditado de 31 de Dezembro de 2016 a 30 de Junho de 2017. Barreiras. 

22/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. Prefeito.  

 

Extrato do 4º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 012/2013 

OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados em assessoria, locação, instalação, manutenção preventiva e corretiva, e atualização de 

sistemas de operacionalização do setor de Tributos, como: ADM nota fiscal eletrônica de serviços, ADM Web Tributos e ADM protocolo visando o 

aperfeiçoamento dos serviços do município. Contratada: ADM SISTEMAS LTDA - EPP. Firmado em: 02/01/2013.  Aditado de 31 de Dezembro de 

2016 a 30 de Junho de 2017. Barreiras. 22/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. Prefeito.  

 

Extrato do 4º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 008/2013 

OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados de consultoria e assessoria, compreendendo as áreas de: I – GESTÃO PÚBLICA e II - 

GESTÃO FISCAL. Contratada: AFINCO - CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA. Firmado em: 02/01/2013.  Aditado de 31 de Dezembro de 2016 a 

30 de Junho de 2017. Barreiras. 22/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. Prefeito.  

 

Extrato do 4º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 013/2013 

OBJETO: Cessão de uso temporário, locação do Sistema de Folha de Pagamento, com os serviços de atualizações, manutenções corretivas e 

preventivas. Contratada: FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME. Firmado em: 02/01/2013.  Aditado de 31 de Dezembro de 2016 a 30 de 

Junho de 2017. Barreiras. 26/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. Prefeito.  

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 107/2016 

OBJETO: prestação de serviços especializada em Assessoria técnica, na programação, implantação, licenciamento e manutenção de software, 

destinados ao atendimento do portal da transparência municipal de acordo com a lei complementar 131/2009, compreendendo suporte técnico, 

hospedagem web em servidor seguro no Brasil com rotina de backup e acessibilidade dos arquivos 24h na rede municipal de computadores – 

Licenciamento e manutenção de software de gestão de contratos do município compreendendo licença de uso, manutenção e suporte técnico – 

Licenciamento e manutenção de software destinados ao atendimento à lei de acesso a informação lei nº 12.527 de 18 de novembro de 2011, 

compreendendo licença de uso e suporte técnico do município. Contratada: REGIS E ARAUJO LTDA - ME. Firmado em: 02/05/2016.  Aditado de 02 

de Janeiro de 2017 a 02 de Julho de 2017. Barreiras. 28/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. Prefeito.  

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 158/2016 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços na confecção de materiais gráficos destinados às diversas secretarias do 

Município de Barreiras. Contratada: CIBELE PEDROZA DE SOUZA ANDRADE - ME. Firmado em: 01/07/2016.  Aditado de 31 de Dezembro de 2016 

a 31 de Janeiro de 2017. Barreiras. 28/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. Prefeito.  

 

 



 

12 

 

Extrato do 3º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 122/2014 

OBJETO: Fornecimento e instalação de conjuntos semafóricos nas Ruas e Avenidas do Município de Barreiras. Contratada: TRAFIT INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA - ME. Firmado em: 29/07/2014.  Aditado de 30 de Dezembro de 2016 a 30 de Junho de 2017. Barreiras. 28/12/2016. Antonio 

Henrique de Souza Moreira. Prefeito.  

 

Extrato do 4º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 109/2013 

OBJETO: Prestação de serviços de locação de equipamentos de reprografia, composto de 05 (cinco) multifuncionais completa com placa de rede, 

frente e verso, automático, scanner colorido, impressora, com copiadora de 20 páginas / minuto com franquia mensal de 30.000 (trinta mil) cópias, com 

o fornecimento de todos os insumos (toner, cilindro e revelador) exceto papel, assistência técnica com prazo de atendimento de até 24 horas da 

abertura do chamado para atender as necessidades das diversas secretarias do município de Barreiras. Contratada: ELETRO SYSTEM COMÉRCIO 

DE MÁQUINAS COPIADORAS E SERVIÇOS LTDA – ME. Firmado em: 02/05/2013.  Aditado de 30 de Dezembro de 2016 a 30 de Junho de 2017. 

Barreiras. 22/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. Prefeito.  

 

 

Extrato do 4º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 109-B/2013 

OBJETO: Prestação de serviços especializados em locação de equipamentos de reprografia, composto de 03 (três) multifuncionais completa com 

placa de rede, frente e verso, automático, scanner colorido, impressora com copiadora de 20 páginas / minuto com franquia mensal de 30.000 mil 

cópias, com o fornecimento de todos os insumos (toner, cilindro e revelador) exceto papel, assistência técnica com prazo de atendimento de até 24 

horas da abertura do chamado, bem como a instalação dos mesmos nos locais indicados para atender as demandas do Fundo Municipal de 

Assistência Social do Município de Barreiras. Contratada: ELETRO SYSTEM COMÉRCIO DE MÁQUINAS COPIADORAS E SERVIÇOS LTDA – ME. 

Firmado em: 02/05/2013.  Aditado de 02 de Janeiro de 2017 a 30 de Junho de 2017. Barreiras. 22/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. 

Prefeito. 

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 121/2016 

OBJETO: Fornecimento de combustível derivados de petróleo e álcool hidratado para atender as necessidades das diversas secretarias do Município 

de Barreiras. Contratada: PETROCASTRO COMBUSTÍVEIS LTDA - ME. Firmado em: 02/06/2016.  Aditado de 31 de Dezembro de 2016 a 30 de 

Junho de 2017. Barreiras. 28/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. Prefeito.  

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 163/2016 

OBJETO: prestação de serviços de agenciamento de passagens intermunicipais, interestaduais e internacionais do tipo rodoviárias e aéreas, 

hospedagem, com café da manhã, em estabelecimento hoteleiros no Município e fora dele em Redes Hoteleiras nacionais e internacionais, translado e 

locação de veículos em locadoras nacionais e internacionais para atender as diversas Secretarias do Município de Barreiras. Contratada: NOBRE 

EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS LTDA - ME. Firmado em: 01/07/2016.  Aditado de 31 de Dezembro de 2016 a 30 de Junho de 2017. Barreiras. 

28/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. Prefeito.  

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 165/2016 

OBJETO: prestação de serviços de agenciamento de passagens intermunicipais, interestaduais e internacionais do tipo rodoviárias e aéreas, 

hospedagem, com café da manhã, em estabelecimento hoteleiros no Município e fora dele em Redes Hoteleiras nacionais e internacionais, translado e 

locação de veículos em locadoras nacionais e internacionais para atender o Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Barreiras. 

Contratada: NOBRE EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS LTDA - ME. Firmado em: 01/07/2016.  Aditado de 31 de Dezembro de 2016 a 30 de Junho 

de 2017. Barreiras. 28/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. Prefeito 

 

 

 



 

13 

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 177/2016 

OBJETO: Locação de máquinas e veículos para atender as diversas secretarias do Município de Barreiras. Contratada: MORAUTO LOCADORA DE 

VEÍCULOS E MÁQUINAS LTDA - ME. Firmado em: 04/07/2016.  Aditado de 31 de Dezembro de 2016 a 30 de Junho de 2017. Barreiras. 28/12/2016. 

Antonio Henrique de Souza Moreira. Prefeito.  

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 178/2016 

OBJETO: Locação de máquinas e veículos leves e pesados para apoio dos serviços de transporte das diversas secretarias do Município de Barreiras. 

Contratada: MORAUTO LOCADORA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS LTDA - ME. Firmado em: 04/07/2016.  Aditado de 02 de Janeiro de 2017 a 31 de 

Janeiro de 2017. Barreiras. 28/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. Prefeito.    

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 178-B/2016 

OBJETO: Locação de veículos leves e pesados para apoio dos serviços de transporte do Fundo Municipal de Assistência Social de Barreiras. 

Contratada: MORAUTO LOCADORA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS EIRELI - ME. Firmado em: 04/07/2016.  Aditado de 02 de Janeiro de 2017  a 31 

de Junho de 2017. Barreiras. 28/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. Prefeito 

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 007/2016 

OBJETO: Contratação de empresa especializada visando o fornecimento de material de limpeza para suprir as necessidades do Trabalho Técnico 

Social do Programa Federal Minha Casa Minha Vida deste Município. Contratada: AMPLA EXCELÊNCIA EM PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME. 

Firmado em: 11/01/2016.  Aditado de 02 de Janeiro de 2017  a 31 de Junho de 2017. Barreiras. 28/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. 

Prefeito. 

EXTRATO DO 2º ADITIVO 

Contrato nº 179/2014 Concorrência Pública nº 005/2014 

Contratado: RODE BEM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME CNPJ: 06.317.540/0001-80 - Objeto: A execução dos serviços 

de pavimentação asfáltica em tratamento superficial duplo - TSD  de vias públicas do município de Barreiras. Vigência: 60 dias (sessenta dias) 

Período: 09.12.2016 à 07.02.2017 

Dotação Orçamentária: 

UNIDADE GESTORA PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DESPESA FONTE 

03.13 15.451.013.1004 44.90.51.00 00 

Barreiras – Ba. 

 

EXTRATO DO 1º ADITIVO 

Contrato nº 045/2016 Concorrência Pública nº 001/2016 

Contratado: RODE BEM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME CNPJ: 06.317.540/0001-80 - Objeto: A execução dos serviços 

de recuperação do pavimento através de operação tapa buracos, manutenção corretiva rotineira e reperfilamento de pavimentação asfáltica de vias 

públicas do município de Barreiras. Vigência: 60 dias (sessenta dias) Período: 16.12.2016 à 14.02.2017 

Dotação Orçamentária: 

UNIDADE GESTORA PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DESPESA FONTE 

03.13 15.451.013.1004 44.90.51.00 00 

Barreiras – Ba.  



 

14 

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 121/2016 

OBJETO: Fornecimento de combustível derivados de petróleo, para atender as necessidades das diversas secretarias do Município de Barreiras. 

Contratada: PETROBAHIA S/A. Firmado em: 05/01/2015.  Aditado de 05 de Janeiro de 2017 a 05 de Junho de 2017. Barreiras. 28/12/2016. Antonio 

Henrique de Souza Moreira. Prefeito. 

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 090/2016 - FMS 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para confecção de materiais gráficos destinados as Unidades de Saúde,  Postos de Saúde da 

Família, Hospital da Mulher, CAM, Secretaria Municipal de Saúde, Hospital Municipal Eurico Dutra, CAPS, SAMU, CEREST, Central de Marcação, 

Laboratório Leonídia Ayres de Almeida, Unidade de Saúde 24 horas, Vigilância Epidemiológica, Centro de Controle de Zoonoses e CEPROESTE no 

Município de Barreiras. Contratada: CIBELE PEDROSA DE SOUZA ANDRADE. Firmado em: 05/05/2016.  Aditado de 02 de Janeiro de 2017  a 30 de 

Junho  de 2017. Barreiras. 26/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. Prefeito. 

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 099/2016 - FMS 

OBJETO: Fornecimento de materiais de penso para atender as necessidades das Unidades de Saúde, Hospital da Mulher, Postos de Saúde da 

Família, Hospital Municipal Eurico Dutra, SAMU e CAPS no Município de Barreiras. Contratada: JM PRODUTOS DE CONSUMO LTDA - EPP. 

Firmado em: 16/05/2016.  Aditado de 02 de Janeiro de 2017  a 30 de Junho de 2017. Barreiras. 26/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. 

Prefeito. 

 

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 178-A/2016 - FMS 

OBJETO: Locação de veículos leves e pesados para apoio dos serviços de transporte do Fundo Municipal de Saúde de Barreiras. Contratada: OESTE 

FORTE LTDA - EPP. Firmado em: 04/07/2016.  Aditado de 02 de Janeiro de 2017  a 30 de Junho de 2017. Barreiras. 26/12/2016. Antonio Henrique de 

Souza Moreira. Prefeito. 

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 164/2016 - FMS 

OBJETO: Prestação de serviços de agenciamento de passagens intermunicipais, interestaduais e internacionais do tipo rodoviárias e aéreas, 

hospedagem, com café da manhã, em estabelecimentos hoteleiros no Município e fora dele em Redes Hoteleiras nacionais e internacionais, translado 

e locação de veículos em Locadoras nacionais e internacionais destinadas ao Fundo Municipal de Saúde de Barreiras. Contratada: NOBRE 

EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS LTDA. Firmado em: 01/07/2016.  Aditado de 02 de Janeiro de 2017  a 30 de Junho de 2017. Barreiras. 

26/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. Prefeito. 

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 087/2016 - FMS 

OBJETO: Aquisição de material de lavanderia e limpeza para atender as necessidades do Hospital Municipal Eurico Dutra, SAMU, Hospital da Mulher, 

CAPS, Centro de Saúde Leonidia Ayres de Almeida, CEPROESTE, CTA/SAE Edgar Pita, Unidades de Saúde Básicas, Unidade de Saúde da Família, 

Centro de Controle de Zoonoses, Vigilância Epidemiológica, Vigilância Sanitária, CEREST e Secretaria de Saúde do Município de Barreiras. 

Contratada: NUNES & RIBEIRO LTDA- ME. Firmado em: 02/05/2016.  Aditado de 02 de Janeiro de 2017  a 30 de Junho de 2017. Barreiras. 

26/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. Prefeito. 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 128/2016 - FMS 

OBJETO: Aquisição de combustível derivados de petróleo e álcool hidratado, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde deste 

Município de Barreiras. Contratada: PETROCASTRO COMBUSTÍVEIS LTDA. Firmado em: 06/06/2016.  Aditado de 02 de Janeiro de 2017  a 30 de 

Junho de 2017. Barreiras. 26/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. Prefeito 

 

 



 

15 

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 076/2016 - FMS 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, hortifrutigranjeiros, carnes, leite e pão destinados a Secretaria Municipal de Saúde, Unidades de Saúde, 

Postos de Saúde da Família, Hospital da Mulher( Maternidade), Hospital Municipal Eurico Dutra, Posto 24 horas, CAPS e SAMU no Município de 

Barreiras. Contratada: ROBSON NEY SILVA - ME. Firmado em: 02/05/2016.  Aditado de 02 de Janeiro de 2017  a 30 de Junho de 2017. Barreiras. 

26/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. Prefeito 

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 075/2016 - FMS 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, hortifrutigranjeiros, carnes, leite e pão destinados a Secretaria Municipal de Saúde, Unidades de Saúde, 

Postos de Saúde da Família, Hospital da Mulher( Maternidade), Hospital Municipal Eurico Dutra, Posto 24 horas, CAPS e SAMU no Município de 

Barreiras. Contratada: SILVANIA VALOIS DE OLIVEIRA SANTOS EIRELI. Firmado em: 02/05/2016.  Aditado de 02 de Janeiro de 2017  a 30 de 

Junho de 2017. Barreiras. 26/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. Prefeito.  

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 010/2016 - FMS 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS de organização, direção e serviços assistenciais de 

saúde, através de profissionais de nível médio e superior que assegure de forma a ampliar a assistência universal e gratuita à população a ser 

atendida, dentro das unidades de saúde do Município de Barreiras, obedecendo aos princípios do Sistema Único de Saúde – SUS. Contratada: 

UNIBRASIL SAÚDE – COOPERATIVA DE TRABALHOS DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE. Firmado em: 08/01/2016.  Aditado de 01 de Janeiro de 

2017  a 31 de Dezembro de 2017. Barreiras. 26/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. Prefeito.  

 

 

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 078/2016 - FMS 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de apoio para pacientes encaminhados para Salvador para atendimento através de 

T.F.D. (Tratamento Fora do Domicílio) encaminhados pelo Fundo Municipal de Saúde de Barreiras. Contratada: DANILA TIZIANE VALE DE JESUS - 

ME. Firmado em: 02/05/2016.  Aditado de 02 de Janeiro de 2017  a 30 de Junho de 2017. Barreiras. 26/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. 

Prefeito.  

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 108/2014 - FMS 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços na disponibilização da licença de uso de softwares de gestão administrativa e geração 

de documentos com implantação, capacitação e manutenção. Contratada: COSME SOUZA MEDRADO - ME. Firmado em: 27/05/2016.  Aditado de 02 

de Janeiro de 2017  a 30 de Junho de 2017. Barreiras. 28/12/2016. Antonio Henrique de Souza Moreira. Prefeito.  

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 091/2016 

OBJETO: Aquisição de peças para veículos pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde, Postos de Saúde da Família, Unidades de Saúde, 

CEREST, Centro de Controle de Zoonoses, Vigilância Sanitária, Vigilância Epidemiológica, CTA/SAE, CEPROESTE, Hospital Municipal Eurico Dutra, 

Posto 24 horas, Hospital da Mulher e SAMU, no Município de Barreiras. Contratada UNIÃO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP. Firmado em: 



 

16 

 

05/05/2016.  Aditar 25% do valor inicial do Contrato, perfazendo o valor de R$ 93.975,00  (Noventa e três mil novecentos e setenta e cinco reais). 

Barreiras. 25/11/2016. Antônio Henrique de Souza. Moreira. Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

Contrato nº 197/2016 – Proc. Adm. Nº 125/2016 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS/BAHIA – Contratada: PRISMA 

PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.491.623/0001-44 – OBJETO: 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços públicos de remoção de veículos apreendidos implantação e operação de depósito, 

bem como prestação de suporte na realização de leiloes presenciais e online dos veículos, não reclamados no prazo legal no Município de Barreiras – 

OBJETIVO DO TERMO ADITIVO: prorrogar o prazo do contrato por 90 (noventa) dias, que passará a vigorar a partir do dia 24/11/2016 – Ass. do 

contrato: 05/08/2016 - Ass. do aditivo 31/10/2016 – Fundamentação Legal nos termos do art. 57, § 2º da Lei 8.666/93 – Antônio Henrique de Souza 

Moreira - Prefeito de Barreiras. 

 

 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

Contrato nº 156/2015 – Proc. Adm. Nº 148/2015 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS/BAHIA – Contratada: VANILZA MARIA DA 

CRUZ - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.463.946/0001-69 – OBJETO: Contratação de empresa para 

fornecimento de gás GLP para abastecer vasilhames de 13 KG para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social do Município 

de Barreiras – BA – OBJETIVO DO TERMO ADITIVO: alterar o preambulo do contrato – Ass. do contrato: 10/09/2015 - Ass. do aditivo 09/09/2016 – 

Fundamentação Legal nos termos do art. 57, § 2º da Lei 8.666/93 – Antônio Henrique de Souza Moreira - Prefeito de Barreiras. 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 

Contrato nº 037/2016 – Proc. Adm. Nº 003/2016 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS/BAHIA – Contratada: SR ISOLANTES E 

REFRATARIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 96.789.656/0001-04 – OBJETO: contratação de empresa 

especializada na execução dos serviços de reforma e melhorias de 06 (seis) quadras poliesportiva das localidades de Vila Brasil, Vila Amorim, Vila dos 

Funcionários, Povoado do Barrocão e Boa Sorte do Município de Barreiras – BA – OBJETIVO DO TERMO ADITIVO: prorrogar o prazo de vigência do 

contrato, bem como o fornecimento até 23/03/2017, que passará a vigorar a partir do dia 23/11/2016 – Ass. do contrato: 10/03/2016 - Ass. do aditivo 

24/10/2016 – Fundamentação Legal nos termos do art. 57, §1º, inciso III da Lei 8.666/93 – Antônio Henrique de Souza Moreira - Prefeito do Município 

de Barreiras. 

 



 

17 

 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO 

Contrato nº 013/2015 – Proc. Adm. Nº 208/2014 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS/BAHIA – Contratada: PETROBAHIA S/A, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.125.282/0006-20 – OBJETO: locação de veículos para o transporte escolar dos 

alunos da rede Municipal e Estadual no Município de Barreiras - BA – OBJETIVO DO TERMO ADITIVO: manutenção do equilíbrio econômico-

financeiro e acrescer o valor global do contrato em 2,16% (dois vírgula dezesseis por cento), referente o diesel S10 e 1,78% (um vírgula setenta e oito 

por cento), referente o diesel S500 - Ass. do contrato: 06/01/2015 - Ass. do aditivo 03/11/2015 – Fundamentação Legal nos termos dos Art. 65, § 6, da 

Lei 8.666/93 – Antônio Henrique de Souza Moreira - Prefeito do Município de Barreiras. 

 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO 

Contrato nº 013/2015 – Proc. Adm. Nº 208/2014 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS/BAHIA – Contratada: PETROBAHIA S/A, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.125.282/0006-20 – OBJETO: locação de veículos para o transporte escolar dos 

alunos da rede Municipal e Estadual no Município de Barreiras - BA – OBJETIVO DO TERMO ADITIVO: aumento de do biodiesel B100 com um 

aumento de R$ 0,01 (um centavo por litro), referente o diesel B500 e B S10 - Ass. do contrato: 05/01/2015 - Ass. do aditivo 05/01/2016 – 

Fundamentação Legal nos termos dos Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei 8.666/93 – Antônio Henrique de Souza Moreira - Prefeito do Município de 

Barreiras. 

EXTRATO DE 1º ADITIVO CONTRATO 

Contrato nº 176/2016 Pregão Presencial nº 046/2016 

Contratado: BSB ANDAIMES E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – ME CNPJ: 13.745.044/0001-92 - Objeto: Locação de 

máquinas e equipamentos para atender as diversas necessidades do município de Barreiras. Vigência: 60 (sessenta dias) dias Período: 02.01.2017 à 

02.03.2017 

Dotação Orçamentária: 

UNIDADE GESTORA PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DESPESA FONTE 

08.08 04.122.019.6008 33.90.39.00 00 

09.09 12.361.019.2010 33.90.39.00 01 

09.09 12.361.009.2011 33.90.39.00 01 

09.09 12.365.009.2012 33.90.39.00 01 

09.50 12.361.009.2014 33.90.39.00 19 

12.12 04.122.019.6020 33.90.39.00 00 

13.13 04.122.019.2031 33.90.39.00 24 

18.18 15.452.018.2032 33.90.39.00 00 

18.18 15.452.019.6039 33.90.39.00 00 

 

Barreiras – Ba. 

EXTRATO DO CONTRATO  

Contrato nº 156/2016 Pregão Presencial nº 035/2016 

Contratado: DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICA LTDA CNPJ: 36.227.550/0001-58 - Objeto: Fornecimento de materiais elétricos para 

atender as necessidades das diversas secretarias. Vigência: 180 dias (cento e oitenta dias) Período: 30.12.2016 à 19.06.2017 

Dotação Orçamentária: 

UNIDADE GESTORA PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DESPESA FONTE 

03.13 04.122.019.2031 33.90.30 00 

 

Barreiras – Ba.  

 



 

18 

 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO 

Contrato nº 098/2013 – Contratante: MUNICIPIO DE BARREIRAS/BAHIA – Contratada: REGIS E ARAUJO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ/MF sob o no 07.530.351/0001-53 – OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos 

especializados em web design para diagramação, arte finalização, manutenção, formatação e atualização do diário oficial e site oficial do município de 

Barreiras, hospedagem do site em servidor web no Brasil com suporte e estrutura para criação de contas de e-mail, bem como possíveis correções, 

sob a coordenação da assessoria de comunicação da prefeitura – OBJETIVO DO TERMO ADITIVO: prorrogar o prazo do Contrato de Prestação de 

Serviços – FIRMADO EM: 28/12/2016. Aditado de 02/01/2017 à 30 de dezembro de 2017 – Antônio Henrique de Souza Moreira - Prefeito de Barreiras. 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

Contrato nº 117/2016 – Contratante: MUNICIPIO DE BARREIRAS/BAHIA Contratada: NUNES & RIBEIRO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ/MF nº 21.315.351/0001-61 – OBJETO: Fornecimento de materiais e utensílios  para atender as necessidades do município. – 

OBJETIVO DO TERMO ADITIVO: prorrogar o prazo do Contrato de fornecimento – FIRMADO EM: 23 /12/2016. Aditado de 31/12/2016 à 31 de 

dezembro de 2017 – Antônio Henrique de Souza Moreira - Prefeito de Barreiras. 

 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 

Contrato nº 118/2016 – Contratante: MUNICIPIO DE BARREIRAS/BAHIA  Contratada: NUNES & RIBEIRO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ/MF nº 21.315.351/0001-61 – OBJETO: Fornecimento de materiais e utensílios  para atender as necessidades das diversas 

secretarias do município – OBJETIVO DO TERMO ADITIVO: prorrogar o prazo e supressão do Contrato de fornecimento   – FIRMADO EM: 23 

/12/2016. Aditado de 31/12/2016 à 31 de dezembro de 2017 – Antônio Henrique de Souza Moreira - Prefeito de Barreiras. 

 


